PREVIM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PARANAÍBA - MS

______________________________________________________________________________________________________________________
RUA OTTO LEMOS FLEURY, 225 -  SANTA MÔNICA – CEP. 79.500-000 - PARANAÍBA-MS - FONES (67) 3668-0374 / 3668-3360

CNPJ: 04.925.862/0001-86; e-mail: previm.pba@terra.com.br

RESOLUÇÃO Nº 009, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

“Concede reposição inflacionária aos servidores aposentados e
pensionistas não abrangidos pela paridade”

Marcelo Alves de Freitas, Diretor Executivo do Instituto de Previdência dos Servidores do
Município de Paranaíba - PREVIM, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que os aposentados e pensionistas não abrangidos pela paridade tem a
reposição inflacionária concedida pelo Ministério do Trabalho e Previdência do Governo
Federal;

RESOLVE:

Art.1º. Conceder a reposição inflacionária aos aposentados e pensionistas não abrangidos
pela paridade, o índice de reajuste de 5,93% (cinco inteiros e noventa e três décimos por
cento), conforme o Anexo I, da PORTARIA INTERMINISTERIAL MPS/MF Nº 26, DE 10
DE JANEIRO DE 2023, a partir de 1º de janeiro de 2023.

§1º. Os benefícios a que se refere o caput, com data de início a partir de 1º de janeiro de
2022, serão reajustados de acordo com os percentuais indicados no Anexo I desta Resolução

Art.2º.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

“Sede Administrativa do PREVIM”, aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e
vinte e três.

MARCELO ALVES DE FREITAS

Diretor Executivo - Previm

PUBLICADA E REGISTRADA, na secretaria do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Paranaíba – PREVIM, na data supra.

PREVIM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PARANAÍBA - MS

______________________________________________________________________________________________________________________
RUA OTTO LEMOS FLEURY, 225 -  SANTA MÔNICA – CEP. 79.500-000 - PARANAÍBA-MS - FONES (67) 3668-0374 / 3668-3360

CNPJ: 04.925.862/0001-86; e-mail: previm.pba@terra.com.br

ANEXO I DA PORTARIA INTERMINISTERIAL MPS/MF Nº 26, DE 10 DE
JANEIRO DE 2023.

FATOR DE REAJUSTE DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS DE ACORDO COM AS
RESPECTIVAS DATAS DE INÍCIO, APLICÁVEL A PARTIR DE JANEIRO DE 2023.

DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO REAJUSTE (%)

Até janeiro de 2022 5,93%

em fevereiro de 2022 5,23%

em março de 2022 4,19%

em abril de 2022 2,43%

em maio de 2022 1,38%

em junho de 2022 0,93%

em julho de 2022 0,30%

em agosto de 2022 0,91%

em setembro de 2022 1,22%

em outubro de 2022 1,55%

em novembro de 2022 1,07%

em dezembro de 2022 0,69%